
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 336  DEL 17/10/2024 
 

OGGETTO: “Installazione di un sistema di sanificazione dell’impianto idrico sanitario di 
iniezione chimica in rete” (Codice CUP C98I24006250005 - Codice CIG B369F32DE0) da parte 
dell’Impresa Siram S.p.A. Spesa di Euro 11.766,89 (IVA inclusa). “Installazione di una resistenza 
sul serbatoio di accumulo dell’acqua calda sanitaria in grado di elevare la temperatura dell’acqua” 
(Codice CUP C98I24006250005 – Codice CIG B369F41A42) da parte dell’Impresa Idrotermica 
Buttrio srl. Spesa di Euro 5.003,49 (IVA inclusa). Approvazione atti di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e della spesa complessiva di Euro 16.770,38 (IVA 
compresa). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 14 october   2024 DATA 15 october   2024 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 24 dd. 16.02.2024 avente per oggetto “Adozione definitiva del PAO 
2024 ai sensi della DGR 48/2024” con il quale sono stati approvati anche il Programma Triennale 
degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024 ed il decreto 
n. 56 dd. 06.05.2024 con cui il PAO è stato riadottato per il riallineamento delle partite di 
infragruppo;   

 
Premesso che in data 22 agosto 2024 l’Istituto è venuto in possesso degli esiti dei prelievi 

per il monitoraggio della legionella sull’impianto idrico a servizio della Palazzina Poliambulatori 
di Via dell’Istria n. 63, in seguito ai quali si è manifestata la necessità di procedere senza indugio 
all’installazione di un sistema di sanificazione con iniezione chimica in rete nonché 
all’installazione sul serbatoio di accumulo dell’impianto di un sistema di resistenza in grado di 
elevare la temperatura dell’acqua per evitare pregiudizi alla pubblica incolumità; 
 

Considerato che l’arch. iunior Davide Stefani, in forza alla SC Gestione Tecnica Edile 
Impiantistica di questo Istituto, primo intervenuto sul luogo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 
del D. L.vo n. 36/2023, ha redatto apposito verbale di somma urgenza dell’accaduto registrato agli 
atti dell’Istituto sub prot.  GEN-INT. n.  1974/2024 dd 22.08.2024 ed allegato al presente atto sub 
“1”;  

 
Preso atto che l’art. 140 del D. L.vo n. 36/2023 detta una disciplina specifica per 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori di somma urgenza, in parziale deroga alle normali regole per 
la scelta del contraente, che consente di ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari a 
rimuovere lo stato di urgenza entro il limite di Euro 500.000,00 anche con affidamento diretto ad 
uno o più operatori economici;  

 
Tenuto conto che, in applicazione della normativa suddetta, sono stati affidati 

direttamente: 
 l’installazione di un sistema di sanificazione dell’impianto idrico sanitario di iniezione 

chimica in rete  all’Impresa SIRAM spa di Milano - C.F. e P.IVA 08786190150 - già 
presente sul posto in quanto Impresa Mandataria del Raggruppamento affidatario del 
contratto concessione pluriennale di servizi integrati, energetici, idrici, di facility 
management, igiene ambientale e security con investimenti per il ripristino funzionale, 
risparmio energetico e sostenibilità ambientale in regime di partenariato pubblico 
privato, ex articoli 180 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016, (Codice CUP C91B20000560003 
– Codice CIG  8791317849); 

 l’installazione di una resistenza sul serbatoio di accumulo dell’acqua calda sanitaria in 
grado di elevare la temperatura dell’acqua all’Impresa IDROTERMICA BUTTRIO srl di 
Buttrio (UD) – C.F. e P.IVA 02168980304 – in quanto Operatore Economico che ha 
realizzato l’impianto idrico sanitario della Palazzina tutt’ora in garanzia; 

 
Atteso che gli interventi hanno avuto inizio immediato, come previsto dell’art. 140 del D. 

L.vo n. 36/2023 e sono in corso di esecuzione viste le tempistiche di approvvigionamento di alcuni 
materiali; 

 
Ricordato che il corrispettivo dei lavori va determinato in conformità a quanto previsto dal 

comma 3 del menzionato art. 140; 
 
Posto che l’arch. Davide Stefani, in data 02.09.2024 ha redatto la perizia giustificativa di 

spesa, sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, recepita sub prot. GEN-INT n. 2096/2024 ed 
allegata al presente atto sub “2”, al fine di garantire la copertura economica dell’intervento; 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Rappresentato che, nella perizia giustificativa di spesa, il corrispettivo per l’esecuzione dei 
lavori è stato quantificato nell’importo complessivo di Euro 16.770,30 secondo il seguente quadro 
economico di spesa:  

 
A. LAVORI            EURO 
A.1 Installazione sistema di iniezione chimica in rete  9.318,83 € 
A.2 Oneri di sicurezza di A.1 326,16 € 

Totale A.1+A.2 9.644,99 € 
A.3 Installazione sistema di resistenza su serbatoio di accumulo 3.978,18 € 
A.4 Oneri di sicurezza di A.3 123,04 € 

Totale A.3+A.4 4.101,22 € 
TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3+A.4) 13.746,21 € 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22% di A.1+A.2 2.121,90 € 
B.2 IVA 22% di A.3 + A.4 902,27 € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) 3.024,17 € 
TOTALE (A+B) 16.770,38 € 
  
 

 Ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’affidamento all’Impresa SIRAM spa di Milano dell’“Installazione di un sistema di sanificazione 
dell’impianto idrico sanitario di iniezione chimica in rete” (Codice CUP C98I24006250005 - Codice CIG 
B369F32DE0) verso l’importo di Euro 9.318,83 per lavori cui vanno aggiunti Euro 326,16 per oneri 
di sicurezza per complessivi Euro 9.644,99 (IVA esclusa) e l’affidamento all’Impresa 
IDROTERMICA BUTTRIO srl di Buttrio (UD) dell’“Installazione di una resistenza sul serbatoio di 
accumulo dell’acqua calda sanitaria in grado di elevare la temperatura dell’acqua” (Codice CUP 
C98I24006250005 – Codice CIG B369F41A42) verso l’importo di Euro 3.978,18 per lavori cui vanno 
aggiunti Euro 123,04 per oneri di sicurezza per complessivi Euro 4.101,22 (IVA esclusa); 
 

Ritenuto altresì di approvare la spesa di Euro 9.644,99 a cui vanno aggiunti Euro 2.121,90 
per IVA 22% per complessivi Euro 11.766,89 relativa all’“Installazione di un sistema di sanificazione 
dell’impianto idrico sanitario di iniezione chimica in rete” e la spesa di Euro 4.101,22 a cui vanno 
aggiunti Euro 902,27 per IVA 22% per complessivi Euro 5.003,49 relativa all’“Installazione di una 
resistenza sul serbatoio di accumulo dell’acqua calda sanitaria in grado di elevare la temperatura dell’acqua” 
per un totale di Euro 16.770,38 (IVA inclusa); 

 
Precisato che il corrispettivo sarà liquidato a ciascun’impresa esecutrice ad avvenuto 

completamento delle lavorazioni di propria competenza;  
 

Ritenuto, infine, di reperire la copertura finanziaria del costo complessivo dell’intervento -
pari ad Euro 16.770,38 - a valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via 
Combi n. 9 e, precisamente, sulla quota di Euro 367.858,16 destinata a contributi da reinvestire nel 
decreto n. 144 dd. 23.08.2022 con cui è stata stabilita la vendita dell’immobile in parola;  
 

Visti il D. L.gs. n 36/2023; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
accertata la regolarità degli atti; 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di prendere atto delle circostanze di somma urgenza indicate nel verbale di somma urgenza 

redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D. Lgs n. 36/2023 - recepito sub prot.  GEN-INT 
n.  1974/2024 ed allegato al presente atto sub “1” - che hanno imposto, in data 22.08.2024 la 
necessità di procedere senza indugio all’installazione di un sistema di sanificazione con 
iniezione chimica in rete nonché all’installazione sul serbatoio di accumulo dell’impianto di un 
sistema di resistenza in grado di elevare la temperatura dell’acqua presso la Palazzina 
Poliambulatori di Via dell’Istria, 63;  

 
2. di approvare la perizia giustificativa di spesa redatta in data 02.09.2024 al fine di garantire la 

copertura economica dell’intervento, sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 - recepita 
sub prot. GEN-INT. n. 2096/2024 ed allegata al presente atto sub “2”;  

 
3. di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’Impresa 

SIRAM spa di Milano dell’“Installazione di un sistema di sanificazione dell’impianto idrico sanitario di 
iniezione chimica in rete” (Codice CUP C98I24006250005 - Codice CIG  B369F32DE0) verso 
l’importo di Euro 9.318,83 per lavori cui vanno aggiunti Euro 326,16 per oneri di sicurezza per 
complessivi Euro 9.644,99 (IVA esclusa); 

 
4. di approvare altresì, ai sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

all’Impresa IDROTERMICA BUTTRIO srl di Buttrio (UD) per i lavori di “Installazione di una 
resistenza sul serbatoio di accumulo dell’acqua calda sanitaria in grado di elevare la temperatura 
dell’acqua” (Codice CUP C98I24006250005 – Codice CIG  B369F41A42) verso l’importo di 
Euro 3.978,18 per lavori cui vanno aggiunti Euro 123,04 per oneri di sicurezza per complessivi 
Euro 4.101,22 (IVA esclusa);  

 
5. di precisare che il corrispettivo sarò liquidato a ciascun’impresa esecutrice ad avvenuto 

completamento delle lavorazioni di propria competenza; 
 

6. di reperire la copertura finanziaria dei costi degli interventi, pari ad Euro 16.770,38 a valere sui 
fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via Combi n. 9 e, precisamente, sulla 
quota di Euro 367.858,16 destinata a contributi da reinvestire nel decreto n. 144 dd. 23.08.2022 
con cui è stata stabilita la vendita dell’immobile in parola. 

 
 
 

L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 16.770,38 viene imputato al conto 
n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e attribuzione al 
budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul conto sul 
conto 200.400.300 “Contributi da reinvestire. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 17/10/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 336 del 17/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 17/10/2024 09:16:09
IMPRONTA: B366EA2BEF319F2CDDE96ED2E9B8EEB891C8E0F558A1BEA8DD016A074003219C
          91C8E0F558A1BEA8DD016A074003219CFEC62E72B3D082D83ADCF589D51411F6
          FEC62E72B3D082D83ADCF589D51411F6029E1265C08E8375A5DC0AC7E7495783
          029E1265C08E8375A5DC0AC7E74957836D0D20A422A3ED55BE0D72FE2C0B42CB


